中华人民共和国黑色冶金行业标准
YB 4061-91
铁路机车、车辆用车轴
1 主.内容与适用范围
    本标准规定了铁路机车、车辆用车轴的技术要求，检验方法和验收规则等。
    本标准适用于各种规格的铁路机车、车辆用车轴。包括:客车、货车、内燃机车、电动机车、煤
水车及油罐车等用的火车轴。
2 引用标准

5.3 产品合格证
    a. 制造厂名称;
    b·交货日期及订货号;
    c. 炉罐号;
    d. 钢的化学成分;
    e. 本标准规定的各项试验结果;
    f. 车轴尺寸、数量、重量;
    9 技术标准代号.
    h· 顺序号。
Ys 4061一91
                                              图Al-3
A2 图片A2与低倍试样的比例为1-2，见图A2,
图 A2-1
Ys 4061一91
图 A2-2
图 A2-3
A3 图片A3与低倍试样的比例为1:2，见图A3,
Ys 4061一91
图A3-1
图 A3-2
YB 4061一91
图A3-3
      附 录 n
超声波探伤和磁粉探伤
      (补充件)
超声波探伤
-1 本规范适用于新货车轴的超声波探伤，其目的是对车轴的质量进行评定。
月
.
1
目
.
es
B
B
鉴定端面至端面超声波贯透性;
鉴定车轴内部有无危及使用有害弊病。
协
卜
B1. 2
82
超声波探伤前车轴的两端端面应加工
超探方法
，表面粗糙度不低于61}.
    本规范使用纵波、单探头、反射脉冲，自车轴两端分别在顶针孔的周围顺车轴纵轴进行贯通性探
伤检验，应探测全部端面，以鉴定车轴的贯通性，见图Bl和B2.
B2. 1 超探要求
B2. 1. 1 仪器:超声波探伤仪如能按B2的要求产生饱和底波的，可以使用。
B2.1. 2探头与频率:探头频率2.25H:或2. 5Hz，直径20mm或30mm.
B2.，.3 标准试样
    应用比较性的试样(如下图样B3)，试样的成分同本标准的要求相同。晶粒度为6级并不得有内部
缺陷。人工弊病的平底孔和试样尺寸详见图B3.
YB 4061一91
票
W
硬
.
璧
晰
图Bl 无疵病
伤波
  JI 几房
花一一州叹
费彼
图B2 有疵病
江 是
专:
                              图B3 人工弊病的平底孔和试样
B2.，4 起始灵敏度
    将探头置于标准顶针孔旁，调整仪器使l Omm人工平底孔的反射波高于底波反射波波高的80%.
B3 超声波探伤质f标准
B3. 1 用B2.1.4项所规定的灵敏度，如果底波的反射波高度小于全反射波高度的50%时，则此轴应
进行重新处理 (正火或回火)。